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Annotatsiya. : Ushbu maqolada savdo jarayonida zamonaviy marketing texnologiyalarini qo‘llashning nazariy va amaliy 
jihatlari tahlil qilinadi. Raqamli iqtisodiyot sharoitida marketing texnologiyalarining rivojlanishi savdo korxonalarining 
raqobatbardoshligini oshirishda muhim omilga aylanmoqda. Tadqiqot davomida savdo jarayonida marketing 
texnologiyalarini joriy etishning afzalliklari, muammolari va ularni hal etish yo‘llari chuqur o‘rganildi. Shuningdek, xorijiy 
mamlakatlar tajribasi o‘rganilib, O‘zbekiston sharoitida marketing texnologiyalarini samarali tatbiq etish bo‘yicha tavsiyalar 
ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: marketing texnologiyalari, savdo jarayoni, raqamli marketing, mijozlar bazasi, CRM, innovatsion savdo.
Abstract. This article analyzes the theoretical and practical aspects of applying modern marketing technologies in the 
sales process. In the context of the digital economy, the development of marketing technologies has become an important 
factor in increasing the competitiveness of commercial enterprises. The study explores the advantages and challenges of 
implementing marketing technologies in trade operations and suggests possible solutions. In addition, the experience of 
foreign countries is examined, and practical recommendations for the effective implementation of marketing technologies 
in Uzbekistan are presented.

Key words: marketing technologies, sales process, digital marketing, customer relationship, CRM, innovation.
Аннотация. В данной статье анализируются теоретические и практические аспекты применения современных 
маркетинговых технологий в процессе продаж. В условиях цифровой экономики развитие маркетинговых 
технологий становится важным фактором повышения конкурентоспособности торговых предприятий. В ходе 
исследования были изучены преимущества, проблемы и пути эффективного внедрения маркетинговых технологий. 
Также рассмотрен зарубежный опыт и предложены рекомендации по их применению в  условиях  Узбекистана.

Ключевые слова: маркетинговые технологии, процесс продаж, цифровой маркетинг, клиентская база, CRM, 
инновации.

K I R I S H
Bugungi raqamli iqtisodiyot sharoitida savdo korxonalarining muvaffaqiyati ko‘p jihatdan marketing 

texnologiyalarini qay darajada samarali qo‘llashiga bog‘liq. Zamonaviy bozorda iste’molchilar xulq-atvori, 
raqobat muhiti va axborot oqimlarining tez o‘zgarishi marketing yondashuvlariga yangicha qarashni talab 
qilmoqda.

Savdo jarayonida marketing texnologiyalarining qo‘llanilishi mijozlar ehtiyojlarini chuqur o‘rganish, 
sotuvlarni avtomatlashtirish, raqamli kanallar orqali muloqotni kuchaytirish hamda bozor segmentatsiyasini 
aniq amalga oshirish imkonini beradi. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, raqamli marketing texnologiyalarini joriy 
etgan savdo korxonalari daromadi o‘rtacha 25–30 foizga oshgan [3]. O‘zbekistonda ham savdo tizimlarini 
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modernizatsiya qilish, CRM (Customer Relationship Management) tizimlarini joriy etish va onlayn savdo 
platformalarini rivojlantirish bo‘yicha ijobiy o‘zgarishlar kuzatilmoqda. Ushbu maqola savdo jarayonida marketing 
texnologiyalarini qo‘llashning nazariy asoslari, amaliy imkoniyatlari va korxonalar uchun samarali strategiyalarni 
ishlab chiqish masalalariga bag‘ishlangan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
O‘zbekiston va xorijiy olimlarning savdo jarayonida marketing texnologiyalarini qo‘llash masalasida olib 

borgan tadqiqotlari ushbu yo‘nalishning nazariy hamda amaliy jihatdan chuqur o‘rganilayotganini ko‘rsatadi. 
Xalqaro ilmiy manbalar tahliliga ko‘ra, marketing texnologiyalarining muvaffaqiyatli tatbiqi raqobatbardoshlikni 
oshirish, iste’molchilar bilan uzoq muddatli aloqalarni shakllantirish, ma’lumotlarga asoslangan boshqaruv 
tizimini yaratish va raqamli transformatsiyani jadallashtirishga xizmat qiladi.

Amerikalik olim F. Kotler o‘zining “Marketing Management” asarida marketing texnologiyalarining savdo 
jarayonidagi rolini strategik boshqaruv vositasi sifatida izohlab, raqamli platformalar, ma’lumotlar tahlili va mijoz 
tajribasini (Customer Experience) yaxshilashning ahamiyatini ta’kidlaydi [4]. Shuningdek, D. Chaffey va F. Ellis-
Chadwick 2022-yilda chop etilgan “Digital Marketing” nomli ishida raqamli marketingning asosiy yo‘nalishlari 
— SEO, SMM, CRM va kontent-marketing tizimlarining savdo samaradorligiga bevosita ta’sirini ilmiy asoslab 
beradi [5].

Germaniyada Kagermann, Wahlster va Helbig tomonidan ilgari surilgan “Industry 4.0” konsepsiyasi 
ishlab chiqarish bilan bir qatorda savdo va xizmat ko‘rsatish tizimlarining ham to‘liq raqamlashtirilishini, IoT 
(Internet of Things) hamda sun’iy intellekt asosidagi marketing avtomatizatsiyasini joriy etishni nazarda tutadi. 
Bu yondashuv O‘zbekistonning “Digital Uzbekistan–2030” strategiyasi bilan bevosita hamohang bo‘lib, savdo 
korxonalarida CRM, ERP va big data texnologiyalaridan foydalanishni kengaytirishga xizmat qilmoqda.

Janubiy Koreya tajribasida Linsu Kim 1997-yilda innovatsion rivojlanishni “taqliddan innovatsiyaga” modeli 
asosida tahlil qilib, raqamli marketing va elektron savdo platformalarini rivojlantirishda davlat–xususiy sheriklik 
hamda R&D faoliyatining o‘rnini alohida qayd etadi. Koreya savdo tarmoqlarida sun’iy intellekt asosidagi 
reklama tizimlari, shaxsiylashtirilgan marketing va onlayn xaridorlar xulqini bashorat qilish texnologiyalari keng 
qo‘llanilmoqda.

Turkiyaning chakana savdo tizimi ham “Organize Perakende Bölgeleri” modeli orqali raqamli infratuzilma 
va logistika markazlarini birlashtirgan bo‘lib, elektron savdo, to‘lov tizimlari va sodiqlik dasturlari orqali marketing 
texnologiyalarini amalda tatbiq etish tajribasiga ega. OECD’ning 2023-yilgi “Digital Transformation in Retail 
Trade” hisobotida ham savdo sektorida marketing texnologiyalarini joriy etish orqali ishlab chiqaruvchi va 
iste’molchi o‘rtasidagi zanjirni qisqartirish, xarajatlarni kamaytirish hamda mijoz tajribasini yaxshilash zarurligi 
ta’kidlanadi [5], [6].

Milliy adabiyotlarda esa Yuldashev M. I., Akbarova B. Sh., Zokirov A. S. va Rahimova D. I. kabi olimlarning 
ishlarida savdo korxonalarida marketing texnologiyalarini joriy etishning iqtisodiy samaradorligi, elektron 
savdoning raqamli iqtisodiyotdagi o‘rni hamda raqamli marketing strategiyalarining korxona raqobatbardoshligiga 
ta’siri yoritilgan. Ularning tadqiqotlarida savdo tizimini modernizatsiya qilish, raqamli platformalarni integratsiya 
qilish, shuningdek, ma’lumotlarga asoslangan qaror qabul qilish tizimini shakllantirish zarurligi asoslab berilgan.

Xususan, O‘zbekiston olimlari tomonidan ishlab chiqilgan ilmiy tavsiyalar savdo korxonalarida CRM 
tizimlarini keng joriy etish, onlayn marketing kanallarini diversifikatsiya qilish, mijozlar bilan interaktiv 
aloqa tizimlarini rivojlantirish va raqamli savdo muhitini yaratishga qaratilgan. Bu yo‘nalishdagi izlanishlar 
marketing texnologiyalarining nafaqat savdo hajmini oshirishda, balki korxonaning strategik barqarorligini 
mustahkamlashda ham muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot davomida tizimli tahlil, statistik kuzatish, ekspert intervyu va taqqoslash usullaridan foydalanildi. 

Ma’lumotlar O‘zbekistonning yirik savdo tarmoqlari (korporativ va chakana) faoliyati asosida o‘rganilib, ularning 
marketing texnologiyalarini qo‘llash darajasi baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Zamonaviy iqtisodiyotda raqobatbardoshlikning muhim omillaridan biri – bu marketing texnologiyalarini 

savdo jarayoniga chuqur integratsiya qilishdir. Bozor iqtisodiyoti sharoitida ishlab chiqaruvchi va iste’molchi 
o‘rtasidagi o‘zaro aloqaning samaradorligi, ko‘p jihatdan, marketing yondashuvlarining qanday tashkil etilganiga 
bog‘liq. Raqamli texnologiyalar va ma’lumotlar tahlilining rivojlanishi natijasida marketing endilikda nafaqat 
reklama va sotuvni rag‘batlantirish vositasi, balki butun savdo tizimini boshqaruvchi strategik mexanizm sifatida 
shakllandi.
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Marketing texnologiyalari deganda — raqamli va analitik yechimlarga asoslangan usullar majmui 
tushuniladi. Ular iste’molchilarni aniqlash, ularning ehtiyoj va xulqini tahlil qilish, mahsulot yoki xizmatni 
moslashtirish, reklama va sotuv strategiyasini shakllantirishga qaratilgan. Masalan, Customer Relationship 
Management (CRM), Business Intelligence (BI), Data Analytics, SMM (social media marketing), SEO (search 
engine optimization), e-mail marketing, chat-botlar va avtomatlashtirilgan kontent yaratish texnologiyalari shular 
jumlasidandir.

Ushbu texnologiyalar savdo jarayonining barcha bosqichlarida qo‘llaniladi: mijozni jalb etish, u bilan 
aloqa o‘rnatish, taklifni individuallashtirish, xaridni amalga oshirish, sotuvdan keyingi xizmat va sodiqlikni 
oshirishgacha bo‘lgan butun siklni qamrab oladi. Masalan, CRM tizimlari mijoz bilan bo‘lgan har bir o‘zaro 
aloqani qayd etadi va keyingi sotuvlar uchun analitik asos yaratadi. Bu tizimlar yordamida korxonalar marketing 
byudjetini samaraliroq taqsimlaydi, mijozlarning xarid tarixi asosida ularga shaxsiylashtirilgan takliflar yuboradi, 
natijada sodiqlik darajasi oshadi.

O‘zbekiston iqtisodiyotida raqamli transformatsiya jarayoni “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi 
doirasida faol amalga oshirilmoqda. Ushbu jarayon marketing faoliyatida ham sezilarli o‘zgarishlarni keltirib 
chiqardi. Avvallari an’anaviy reklama vositalari — televideniye, tashqi bannerlar, bosma nashrlar ustun bo‘lgan 
bo‘lsa, hozirda SMM, SEO, influencer marketing va big data asosidagi reklama modellariga o‘tish kuzatilmoqda.

Masalan, so‘nggi yillarda O‘zbekistonning yirik savdo tarmoqlari — “Korzinka”, “Makro”, “Carrefour” singari 
brendlar mobil ilovalar orqali bonus tizimi, chegirmalar, sodiqlik dasturlarini avtomatlashtirishga muvaffaq 
bo‘ldi. Bunda har bir mijozning xarid tarixi, joylashuvi va afzalliklari inobatga olinib, shaxsiylashtirilgan takliflar 
yaratiladi. Bu esa sotuv hajmini oshirish bilan birga, marketing xarajatlarini qisqartiradi.

Marketing texnologiyalarining eng muhim jihati – bu qarorlar qabul qilishda ma’lumotlarga asoslanishidir. 
An’anaviy marketingda qarorlar ko‘proq tajriba va intuitiv baholash asosida qabul qilingan bo‘lsa, hozirda big 
data, machine learning va sun’iy intellekt asosidagi tahlil vositalari marketing strategiyalarini ilmiy asosda tuzish 
imkonini bermoqda.

Masalan, korxona mijozlarning onlayn xatti-harakatlarini kuzatish orqali (kliklar, izlash so‘rovlari, saytga kirish 
vaqti, joylashuv ma’lumotlari) ularning ehtiyojini oldindan aniqlaydi. Bu asosda tavsiyalar tizimi (recommender 
system) shakllanadi va foydalanuvchiga individual reklama ko‘rsatiladi. Shunday yondashuv Amazon, Alibaba, 
Ozon, Wildberries kabi yirik elektron savdo platformalarida asosiy strategiya sifatida qo‘llanadi. O‘zbekiston 
sharoitida esa bu model “Goodzone”, “Asaxiy”, “Texnomart” singari platformalarda joriy etilmoqda.

Marketing avtomatizatsiyasi (Marketing Automation) — bu sotuv jarayonini inson omilidan qisman mustaqil 
ravishda, dasturiy tizimlar orqali boshqarishdir. Masalan, e-mail xabarnomalarni avtomatik yuborish, qayta 
aloqa so‘rovlarini yaratish, ijtimoiy tarmoqlarda reklama kampaniyalarini avtomatik rejalashtirish va natijalarini 
monitoring qilish.

Bu texnologiyalar nafaqat samaradorlikni oshiradi, balki inson xatosi xavfini kamaytiradi, vaqt va resurslarni 
tejaydi. Natijada korxona bir vaqtning o‘zida minglab mijozlar bilan individual aloqa o‘rnatishi mumkin bo‘ladi. 
Masalan, CRM tizimi mijozning tug‘ilgan kuni yaqinlashayotganini aniqlab, avtomatik tarzda maxsus chegirma 
taklifini yuboradi. Bunday yondashuv mijozda “e’tibor qaratildi” degan ijobiy hissiyot uyg‘otib, sodiqlikni oshiradi 
(1-jadval) [8].

1-jadval. Savdo jarayonida marketing texnologiyalarini qo‘llash: muammolar, tahlil va strategiyalar

Yo‘nalish Aniqlangan muammolar Tavsiya etilgan strategiyalar

Ma’lumotlarni boshqarish Mijozlar bazasi to‘liq shakllanmagan Ma’lumotlarni markazlashtirish, tahliliy 
platformalar

Marketing 
avtomatizatsiyasi

Reklama va sotuv jarayonlari qo‘lda 
boshqariladi

E-mail marketing, chatbotlar, avtomatik tahlil 
tizimlari

Iste’molchi bilan aloqalar Mijoz sadoqati past Sodiqlik dasturlari, shaxsiylashtirilgan takliflar

Raqamli reklama Onlayn reklama samarasi past Ijtimoiy tarmoqlarda target reklama, kontent 
marketing

Tahlil tizimi Qarorlar subyektiv qabul qilinadi Data-driven marketing (ma’lumotga asoslangan 
qarorlar)

Xorijiy tajriba Mahalliy tajriba yetarli emas Germaniya va Koreya tajribasini moslashtirish
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Shuningdek, tadqiqot davomida aniqlanishicha, savdo korxonalarining 60 foizi hali to‘liq raqamli marketing 
tizimiga o‘tmagan. Buning asosiy sabablari — texnik resurslarning cheklanganligi, mutaxassislar yetishmasligi 
va xarajatlarning yuqoriligi.

Biroq, raqamli marketing texnologiyalarini joriy etgan korxonalar quyidagi natijalarga erishgan:
1. Savdo hajmi 25–40 foizga oshgan.
2. Mijozlar bilan qayta aloqa darajasi ikki baravar ko‘paygan.
3. Marketing xarajatlari 15–20 foizga qisqargan.
Xorijiy tajribada, masalan, Janubiy Koreyada savdo korxonalarining 85 foizi CRM va SMM tizimlaridan 

foydalanadi [7]. Bu esa bozorda barqaror mijozlar segmentini shakllantirishga yordam bermoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Savdo jarayonida marketing texnologiyalarini qo‘llash — raqobatbardoshlikni ta’minlovchi asosiy omillardan 

biridir. Tadqiqot natijalari asosida quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:
• Savdo korxonalarida raqamli infratuzilmani kengaytirish va CRM tizimlarini joriy etish.
• Marketing jarayonlarini avtomatlashtirish hamda ma’lumotlarga asoslangan tahliliy qarorlar qabul qilish.
• Raqamli reklama va kontent-marketingni kuchaytirish.
• Mijoz sodiqligi dasturlarini ishlab chiqish va shaxsiylashtirilgan takliflarni yo‘lga qo‘yish.
• Xorijiy tajribalarni o‘rganish va ularni mahalliy sharoitga moslashtirish.
• Marketing mutaxassislarini raqamli texnologiyalar bo‘yicha qayta tayyorlash.
Ushbu choralar savdo korxonalarida marketing texnologiyalarining samarali qo‘llanilishini ta’minlab, 

raqobatbardoshlikni oshirishga xizmat qiladi.
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